
É energia limpa.
É a mobilidade
sustentável.

Crédito para Veículos Eléctricos

É de todos. É daqui.

PU
BL

IC
ID

AD
E

Financiamento para Particulares

Ikuluku 
(Txopela/
Tuk-Tuk)

262 181,00 268 388,65 47 780,00

Uswaya 
(Motorizada) 104 678,00 107 156,46 19 076,00

Vevuka 
(Scooter) 70 000,00 71 657,39 12 757,00

Prazo do
Crédito 6 Meses

Preço Total do
Financiamento Prestação

Ikuluku 
(Txopela/
Tuk-Tuk)

262 181,00 268 994,45 25 306,00

Uswaya 
(Motorizada) 104 678,00 107 398,33 10 104,00

Vevuka 
(Scooter) 70 000,00 71 819,13 6 756,00

12 Meses

Preço Total do
Financiamento Prestação

Ikuluku 
(Txopela/
Tuk-Tuk)

262 181,00 272 133,78 18 019,00

Uswaya 
(Motorizada) 104 678,00 108 651,73 7 194,00

Vevuka 
(Scooter) 70 000,00 72 657,30 4 811,00

18 Meses

Preço Total do
Financiamento Prestação

Ikuluku 
(Txopela/
Tuk-Tuk)

262 181,00 272 133,78 14 253,00

Uswaya 
(Motorizada) 104 678,00 108 651,73 5 690,00

Vevuka 
(Scooter) 70 000,00 72 657,30 3 805,00

24 Meses

Preço Total do
Financiamento Prestação

31,10%

31,10%

31,10%

27,79%

27,79%

27,79%

27,57%

27,57%

27,57%

26,47%

26,47%

26,47%

TAEG**

TAEG**

TAEG**

TAEG**

23%

23%

23%

TAN*

23%

23%

23%

23%

23%

23%

23%

23%

23%

TAN*

TAN*

TAN*

*Taxa Anual Nominal **Taxa Anual de Encargos Efectiva Global

Condições especiais para Mulheres

23%

23%

23%

TAN*

TAN*

TAN*

TAN*

23%

23%

23%

23%

23%

23%

23%

23%

23%

Ikuluku 
(Txopela/
Tuk-Tuk)

200 225,00   202 847,68 36 112,00

Uswaya 
(Motorizada) 74 223,00   75 195,22 13 387,00

Vevuka 
(Scooter) 63 000,00   63 825,22 11 362,00

Prazo do
Crédito 6 Meses

Preço Total do
Financiamento Prestação

Ikuluku 
(Txopela/
Tuk-Tuk)

200 225,00   203 300,80 19 126,00

Uswaya 
(Motorizada) 74 223,00   75 363,19 7 090,00

Vevuka 
(Scooter) 63 000,00   63 967,79 6 018,00

12 Meses

Preço Total do
Financiamento Prestação

Ikuluku 
(Txopela/
Tuk-Tuk)

200 225,00  272 133,78 18 019,00

Uswaya 
(Motorizada) 74 223,00 108 651,73 7 194,00

Vevuka 
(Scooter) 63 000,00 72 657,30 4 811,00

18 Meses

Preço Total do
Financiamento Prestação

Ikuluku 
(Txopela/
Tuk-Tuk)

200 225,00  205 648,59 10 771,00

Uswaya 
(Motorizada) 74 223,00 76 233,52 3 993,00

Vevuka 
(Scooter) 63 000,00 64 706,51 3 389,00

24 Meses

Preço Total do
Financiamento Prestação

27,74%

27,74%

27,74%

26,04%

26,04%

26,04%

26,42%

26,42%

26,42%

25,63%

25,63%

25,63%

*Taxa Anual Nominal **Taxa Anual de Encargos Efectiva Global

TAEG**

TAEG**

TAEG**

TAEG**



M
O

D
18

/O
U

T/
20

25

No BCI ajudamos-te a acelerar rumo a um 
futuro mais verde. Com as nossas soluções  
de crédito para veículos eléctricos, 
conduzes sem travar o planeta. 

Vantagens:
• 	 Taxa de Juro fixa de 23,00%, sem surpresas. 
•	 Prazos flexíveis, de 6 até 24 meses;
•	 Preço Especial para Clientes mulheres, e 

isenção da Comissão de Constituição de 
Serviço e Organização de Processo;

•	 Apoio especializado da Epsilon e 
assistência técnica.

Condições de Adesão: Ser Cliente BCI.

Documentos Necessários:
Com o teu pedido de financiamento, deves 
apresentar a seguinte documentação:
• 	 Bilhete de Identidade (ou passaporte/DIRE) 

e do teu cônjuge (se aplicável);
•	 NUIT e do teu cônjuge (se aplicável);
•	 Comprovativo de morada actual (atestado 

de residência/factura de água/luz/
telefone);

•	 Declaração de rendimentos e do teu 
cônjuge (se aplicável).

Faz hoje uma simulação numa Agência BCI, e 
começa hoje a tua viagem sustentável. 

Termos e condições aplicáveis.

Campanha válida de 15 de Janeiro de 2026 
a 14 de Julho de 2026 e sujeita ao stock 
existente.

Sabe mais na tua Agência ou liga para Linha Fala Daki através do número grátis 800 224 224 ou, se estiveres no estrangeiro, 
podes ligar para o número +258 21 224 224, disponível 24h, todos os dias.

Características
Crédito Normal

Montantes

Metical (MZN)

Crédito ao Consumo PNB Mobilidade Sustentável Epsilon

•    Ikuluku (Txopela/Tuk-Tuk) - 262 181,00;   
•    Uswaya (Motorizada) - 104 678,00;   
•    Vevuka (Scooter) - 70 000,00.   

•    Consignação de Salário;
•    Requerida a subscrição de seguro de vida pelo capital contratado;
•    Liquidação/Amortização Antecipada de Capital: 3,75%; (CEDSIF 5%);
•    Imposto de Selo s/valor da operação (Prazo inferior a 1 ano: 0,03%/Mês | Prazo Igual ou 

superior a 1 ano: 0,4%). 

Mulher

•    Ikuluku (Txopela/Tuk-Tuk) - 200 225,00;   
•    Uswaya (Motorizada) - 74 223,00;   
•    Vevuka (Scooter) - 63 000,00. 

Taxa Anual
Nominal (TAN) 23,00% 

1% Isenção

6 Meses |12 Meses |18 Meses|24 Meses

O montante financiado inclui o preço do(s) aparelho(s), Comissão de Constituição de Serviço e 
Organização de Processo, Prémio de Seguro de vida e Impostos.   

Comissão de
Constituição
de Serviço e
Organização
de Processo 

Prazo

O crédito será amortizado em prestações mensais e postecipadas, compostas por capital e juros.Reembolso

Moeda

Outras
Condições

Para mais informações, incluindo o 
preçário e condições de adesão, consulta 
em www.bci.co.mz ou dirige-te a uma
Agência BCI.

Epsilon Mobilidade
87 909 0080/83 304 6678/84 744 7214
comercialmobilidade@epsilonenergia.co.mz
www.epsilonmobilidade.co.mz


