

## Financiamento para Particulares

	Prazo do Crédito	6 Meses			
	Preço	Total do Financiamento	Prestação	TAN*	TAEG**
<b>Ikuluku (Txopela/ Tuk-Tuk)</b>	262 181,00	268 388,65	<b>47 780,00</b>	23%	31,10%
<b>Uswaya (Motorizada)</b>	104 678,00	107 156,46	<b>19 076,00</b>	23%	31,10%
<b>Vevuka (Scooter)</b>	70 000,00	71 657,39	<b>12 757,00</b>	23%	31,10%
12 Meses					
	Preço	Total do Financiamento	Prestação	TAN*	TAEG**
<b>Ikuluku (Txopela/ Tuk-Tuk)</b>	262 181,00	268 994,45	<b>25 306,00</b>	23%	27,79%
<b>Uswaya (Motorizada)</b>	104 678,00	107 398,33	<b>10 104,00</b>	23%	27,79%
<b>Vevuka (Scooter)</b>	70 000,00	71 819,13	<b>6 756,00</b>	23%	27,79%
18 Meses					
	Preço	Total do Financiamento	Prestação	TAN*	TAEG**
<b>Ikuluku (Txopela/ Tuk-Tuk)</b>	262 181,00	272 133,78	<b>18 019,00</b>	23%	27,57%
<b>Uswaya (Motorizada)</b>	104 678,00	108 651,73	<b>7 194,00</b>	23%	27,57%
<b>Vevuka (Scooter)</b>	70 000,00	72 657,30	<b>4 811,00</b>	23%	27,57%
24 Meses					
	Preço	Total do Financiamento	Prestação	TAN*	TAEG**
<b>Ikuluku (Txopela/ Tuk-Tuk)</b>	262 181,00	272 133,78	<b>14 253,00</b>	23%	26,47%
<b>Uswaya (Motorizada)</b>	104 678,00	108 651,73	<b>5 690,00</b>	23%	26,47%
<b>Vevuka (Scooter)</b>	70 000,00	72 657,30	<b>3 805,00</b>	23%	26,47%

\*Taxa Anual Nominal

\*\*Taxa Anual de Encargos Efectiva Global

## Condições especiais para Mulheres

	Prazo do Crédito	6 Meses			
	Preço	Total do Financiamento	Prestação	TAN*	TAEG**
<b>Ikuluku (Txopela/ Tuk-Tuk)</b>	200 225,00	202 847,68	<b>36 112,00</b>	23%	27,74%
<b>Uswaya (Motorizada)</b>	74 223,00	75 195,22	<b>13 387,00</b>	23%	27,74%
<b>Vevuka (Scooter)</b>	63 000,00	63 825,22	<b>11 362,00</b>	23%	27,74%
12 Meses					
	Preço	Total do Financiamento	Prestação	TAN*	TAEG**
<b>Ikuluku (Txopela/ Tuk-Tuk)</b>	200 225,00	203 300,80	<b>19 126,00</b>	23%	26,04%
<b>Uswaya (Motorizada)</b>	74 223,00	75 363,19	<b>7 090,00</b>	23%	26,04%
<b>Vevuka (Scooter)</b>	63 000,00	63 967,79	<b>6 018,00</b>	23%	26,04%
18 Meses					
	Preço	Total do Financiamento	Prestação	TAN*	TAEG**
<b>Ikuluku (Txopela/ Tuk-Tuk)</b>	200 225,00	272 133,78	<b>18 019,00</b>	23%	26,42%
<b>Uswaya (Motorizada)</b>	74 223,00	108 651,73	<b>7 194,00</b>	23%	26,42%
<b>Vevuka (Scooter)</b>	63 000,00	72 657,30	<b>4 811,00</b>	23%	26,42%
24 Meses					
	Preço	Total do Financiamento	Prestação	TAN*	TAEG**
<b>Ikuluku (Txopela/ Tuk-Tuk)</b>	200 225,00	205 648,59	<b>10 771,00</b>	23%	25,63%
<b>Uswaya (Motorizada)</b>	74 223,00	76 233,52	<b>3 993,00</b>	23%	25,63%
<b>Vevuka (Scooter)</b>	63 000,00	64 706,51	<b>3 389,00</b>	23%	25,63%

\*Taxa Anual Nominal

\*\*Taxa Anual de Encargos Efectiva Global

## Crédito para Veículos Eléctricos

**É energia limpa.**  
**É a mobilidade sustentável.**  
**É de todos. É daqui.**



**Epsilon**  
Mobilidade

powered by Epsilon Energia Solar

**fala**  
**daki** 800 224 224  
Linha gratuita em território nacional  
+258 21 224 224  
Chamadas Internacionais  
Atendimento 24h todos os dias

**BCI**  
É daqui

**No BCI ajudamos-te a acelerar rumo a um futuro mais verde. Com as nossas soluções de crédito para veículos eléctricos, conduzes sem travar o planeta.**

**Vantagens:**

- Taxa de Juro fixa de 23,00%, sem surpresas.
- Prazos flexíveis, de 6 até 24 meses;
- Preço Especial para Clientes mulheres, e isenção da Comissão de Constituição de Serviço e Organização de Processo;
- Apoio especializado da Epsilon e assistência técnica.

**Condições de Adesão:** Ser Cliente BCI.

**Documentos Necessários:**

Com o teu pedido de financiamento, deves apresentar a seguinte documentação:

- Bilhete de Identidade (ou passaporte/DIRE) e do teu cônjuge (se aplicável);
- NUIT e do teu cônjuge (se aplicável);
- Comprovativo de morada actual (atestado de residência/factura de água/luz/telefone);
- Declaração de rendimentos e do teu cônjuge (se aplicável).

Faz hoje uma simulação numa Agência BCI, e começa hoje a tua viagem sustentável.

Termos e condições aplicáveis.

**Campanha válida de 15 de Janeiro de 2026 a 14 de Julho de 2026 e sujeita ao stock existente.**

Características			Crédito ao Consumo PNB Mobilidade Sustentável Epsilon			
Crédito	Normal	Mulher				
<b>Montantes</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Ikuluku (Txopela/Tuk-Tuk) - 262 181,00;</li> <li>• Uswaya (Motorizada) - 104 678,00;</li> <li>• Vevuka (Scooter) - 70 000,00.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Ikuluku (Txopela/Tuk-Tuk) - 200 225,00;</li> <li>• Uswaya (Motorizada) - 74 223,00;</li> <li>• Vevuka (Scooter) - 63 000,00.</li> </ul>	O montante financiado inclui o preço do(s) aparelho(s), Comissão de Constituição de Serviço e Organização de Processo, Prémio de Seguro de vida e Impostos.			
<b>Moeda</b>			Metical (MZN)			
<b>Prazo</b>			6 Meses   12 Meses   18 Meses   24 Meses			
<b>Reembolso</b>	O crédito será amortizado em prestações mensais e postecipadas, compostas por capital e juros.					
<b>Taxa Anual Nominal (TAN)</b>	23,00%					
<b>Comissão de Constituição de Serviço e Organização de Processo</b>	1%		Isenção			
<b>Outras Condições</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Consignação de Salário;</li> <li>• Requerida a subscrição de seguro de vida pelo capital contratado;</li> <li>• Liquidação/Amortização Antecipada de Capital: 3,75%; (CEDSIF 5%);</li> <li>• Imposto de Selo s/valor da operação (Prazo inferior a 1 ano: 0,03%/Mês   Prazo Igual ou superior a 1 ano: 0,4%).</li> </ul>					

Para mais informações, incluindo o preçoário e condições de adesão, consulta em [www.bci.co.mz](http://www.bci.co.mz) ou dirige-te a uma Agência BCI.

**Epsilon Mobilidade**  
87 909 0080/83 304 6678/84 744 7214  
[comercialmobilidade@epsilonenergia.co.mz](mailto:comercialmobilidade@epsilonenergia.co.mz)  
[www.epsilonmobilidade.co.mz](http://www.epsilonmobilidade.co.mz)

Sabe mais na tua Agência ou liga para Linha Fala Daki através do número grátil 800 224 224 ou, se estiveres no estrangeiro, podes ligar para o número +258 21 224 224, disponível 24h, todos os dias.